2023年 12月 20日

各 位

会社名 日本航空株式会社

代表者 代表取締役社長執行役員 赤坂 祐二

（コード: 9201 東証プライム市場）

問合せ先 財務部長 西澤 修英

 （TEL 03-5460-3121（代表））

会社名 株式会社ジャルセールス

代表者 代表取締役社長 越智 健一郎

問合せ先 企画総務部長 江澤 一則

 （TEL  03-6720-8520（代表））

当社完全子会社（株式会社ジャルセールス）の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2022年 10月 19日付で公表いたしました「当社完全子会社（株式会社ジャルセールス）の吸収

合併に関する基本方針決定のお知らせ」のとおり、本日開催の取締役会において、2024 年 4 月 1 日を合併

期日（効力発生日）として、当社の完全子会社である株式会社ジャルセールスを吸収合併することを決定

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は 100％子会社を対象とする吸収合併で

あるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

当社グループは「2021-2025 年度 JAL グループ中期経営計画」の通り、コロナ禍により大きく変

化した航空需要の構造や消費者行動に対応するため、今後のリスクに耐えうる持続可能な事業構造

を構築すべく、事業構造改革を推進しております。その一環として、当社グループの航空券の販売

を担う株式会社ジャルセールスを吸収合併し、当社グループのアセットを活用したソリューション

営業への移行を図り、さらなる収益性の向上を目指してまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 （ 基 本 方 針 承 認 ） 2022年 10月 19日

取締役会決議日（契約締結承認）・契約締結日 2023年 12月 20日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2024年 4月 1日

なお、本合併は日本航空株式会社においては簡易合併であり、株式会社ジャルセールスにおいては

略式合併であるため、それぞれ合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものでありま

す。

（２）合併方式

日本航空株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ジャルセールスは解散します。

（３）当該組織再編に係る割当ての内容

本合併による新株式の発行及び合併交付金の支払いはありません。

（４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2023年 9月 30日時点）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 日本航空株式会社 株式会社ジャルセールス

（２）所在地
東京都品川区東品川二丁目 4番

11号

東京都品川区東品川二丁目 4番

11号

（３）代表者の役職・氏名
代表取締役社長執行役員

赤坂 祐二

代表取締役社長

越智 健一郎

（４）事業内容

1. 定期航空運送事業及び不定

期航空運送事業

2. 航空機使用事業

3. その他附随する又は関連す

る一切の事業

JALグループ航空座席の

受託販売

（５）資本金（百万円） 273,200 100

（６）設立年月日 1951年 8月 1日 1993年 12月 15日

（７）発行済株式数 437,143,500株 23,303株

（８）決算期 3月 3月

（９）大株主及び持株比率

日本マスタートラス

ト信託銀行株式会社

（信託口）

18.55% 日本航空株式会社 100%

株式会社日本カスト

ディ銀行（信託口）
6.65%

 京セラ株式会社 1.74%

株式会社大和証券グ

ループ本社
1.14%

JPモルガン証券株

式会社
0.91%

GOVERNMENT

OF NORWAY
0.76%

STATE STREET

BANK WEST

CLIENT - TREATY

505234

0.72%

BBH BOSTON

CUSTODIAN FOR

BLACKROCK

GLOBAL

ALLOCATION

FUND, INC.

620313

0.72%

THE BANK OF

NEW YORK

134088

0.62%

CGML PB CLIENT

ACCOUNT/COLLA

TERAL

0.54%

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期

日本航空株式会社（連結） 株式会社ジャルセールス

2023年 3月期

（国際会計基準）

2023年 3月期

（日本基準）

資本合計

（消滅会社については純資産）
856,957 2,709

資産合計

（消滅会社については総資産）
2,520,603 10,092

１株当たり親会社所有者帰属持分

（消滅会社については１株当たり純

資産）（円）

1,867.91 116,268

売上収益

（消滅会社については営業収益）
1,375,589 4,150

財務・法人所得税前利益

（消滅会社については営業利益）
64,563 △343

経常利益 － △178

親会社の所有者に帰属する当期利益

（消滅会社については当期純利益）
34,423 △126

基本的１株当たり当期利益

（消滅会社については１株当たり当

期純利益）（円）

78.77 △5,432

１株当たり配当金（円） 25.00 ‐

（単位：百万円。特記しているものを除く。△は損失）

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はあり

ません。

５．今後の見通し

本合併は当社の完全子会社である連結子会社との合併であり、連結業績に与える影響は軽微でありま

す。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年 10月 31日公表分）及び前期連結実績

売上収益 財務・法人所得税前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期業績予想

（2024年 3月期）
1,684,000 130,000 80,000

前期実績

（2023年 3月期）
1,375,589 64,563 34,423

（単位：百万円）